Il y a dans ces blocs de granit si admirablement découpés à jour une telle délicatesse d'ornementation, une si grande finesse de sculpture, une recherche si parfaite dans l'arrangement des figures et des bas-reliefs que le ravissement s'empare de l'esprit et des sens. On ne peut résister aux charmes de ces merveilles, embrassant d'un regard ému toutes les pages de ce poème, où tous les mondes, celui de la science et celui de la foi, celui du ciel, et celui de la terre, semblent décrits en traits vivants incrustés dans la pierre par le génie chrétien.

Quelques instants après, un banquet réunissait au séminaire de Saint-Sulpice S. E. le cardinal de Paris, Mgr Pelgé, les Prélats assistants, le T. R. P. abbé de Ligugé, Mgr d'Hulst, MM. les vicaires généraux et chanoines de Paris et de Poitiers et un nombre considérable d'invités. Le vaste réfectoire du séminaire offrait un magnifique coup d'œil.

Avant le martyrologe, un séminariste donna lecture de l'*encomium* suivant, dont on admirera la forme d'une latinité exquise, et les pensées si heureusement exprimées. Il est dû à la plume de M. Monnier, prêtre de Saint-Sulpice et supérieur du séminaire universitaire des Carmes.

*Idibus Juliis, die Beato Henrico imperatori et confessori sacro, Eminentissimus ac Reverendissimus Franciscus Maria Benjamin cardinalis Richard, Archiepiscopus Parisiensis, Pontificalia in venerabili Metropolitana Basilica celebrans, Illustrissimum ac Reverendissimum Henricum Pelgé, in Ecclesiam Pictaveusem a SS. Pontifice Leone PP. XIII, Episcopum nuper electum unctione sancta juxta avitos Ecclesie ritus, solemniter consecravit.*

*In cujus caput, dum sacrum unguentum tamquam de manu Aaron effundit, apostolica simul quâ pollet virtute et gratiæ plenitudinem ex intimo corde in eum largitus est, quem per tot annos consiliorum socium fidelemque auctoritatis administrum habuit. Cui in tanto munere aderant intemeratam Electi fidem ambo propter veterum necessitudinem certa sponsione confirmantes, Illustrissimi ac Reverendis-*

sini Paulus Goux, et Emmanuel de Briey, alter Versaliensis, alter Meldensis Episcopus quorum unus Urbis Parisiensis, quæ sibi eum utpote juventutis altrix vindicat, gratulationes et vota corde gerit ; alter vero ob gratam Pictavensis patriæ memoriam, quem novum patrem jam filii a longe aspiciunt et salutant, fraterna et ipse compectitur charitate.

His ergo bonis fautisque auspiciis, vade, Electe Domini, nobis quidem semper desiderabilis, iis vero quibus tuam Deus pasciscitur fidem expectatissime ; Tibique, ut patrono fertur olim angelos, Martyresque in acie tutelares adfuisse ; socii pariter et concives sint in hoc novo curriculo : tum Hilarius strenuus in bellis Domini antesignanus et invictus præliator, tum Martinus ille magnus ipsius Hilarii eximius hospes et discipulus, — nec non blanda Radegundis Regina, solii simul ornamentum et flos integer cænobii. Cæterique cujusvis ordinis Cœlites, quorum tua gaudet Ecclesia patrocinio ; Christusque tandem ipse cujus tuam urget animam caritas, dignetur per Mariam introitum tuum et exitum tuum custodire, atque annos benignitatis suæ omnibus certatim plaudentibus iterum, Tibi iterumque multiplicare.